
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33114 11Terça-feira, 26 DE ABRIL DE 2016

CONSIDERANDO, ainda os termos do Processo n° 2016/129059;
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor ANTONIO PINHEIRO SOTERO, Id. 
Funcional nº 140 / 2 ocupante do cargo de CONSULTOR JURIDICO 
DO ESTADO, lo tado na COORDENADORIA DE MODELAGEM 
ORGANIZACIONAL - SEAD, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no 
período de 09 de Maio de 2016 a 07 de Junho de 2016, referente 
ao triênio 12 de Fevereiro de 2006 a 11 de Fevereiro de 2009. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 19 DE 
ABRIL DE 2016

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 953806

PORTARIA Nº 150 /2016 - DE 18 DE ABRIL DE 2016
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
1546/2014 de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 
03/07/2014 e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA N° 
518/2014, de 10 de julho de 2014, publicada no DOE 32.686 de 
17/07/2014 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda os termos do Processo n° 2016/149298;
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor JOSE GORAYEB SANTOS, Id. 
Funcional nº 868 / 1 ocupante do cargo de CONSULTOR JURIDICO 
DO ESTADO, lo tado no NÚCLEO JURIDICO DE ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS - SEAD, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio no 
período de 14 de Abril de 2016 a 12 de Junho de 2016, referente 
aos triênios 02 de Julho de 2003 a 01 de Julho de 2006 e 02 
Julho de 2006 a 01 de Julho de 2009
II- Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 14.04.2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELÉM 18 DE 
ABRIL DE 2016

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES

Diretora de Administração e Finanças
Protocolo 954045

AVISO DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO SEAD/SRP 
Nº 003/2016

A Secretaria de Estado de Administração - SEAD, através de 
sua Pregoeira, comunica que realizará licitação, na modalidade 
Pregão Eletrônico, para Registro de Preços, do tipo menor preço 
por lote e/ou item, conforme abaixo:
OBJETO: Contratação futura de empresa especializada na 
prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva, 
com fornecimento de peças, e na aquisição e instalação 
de aparelhos de ar condicionado com fornecimento de 
material, para atender as necessidades dos órgãos e entidades 
do Poder Executivo Estadual, situados na Mesorregião de Belém 
(Ananindeua, Belém, Benevides, Barcarena, Castanhal, Marituba 
e Santa Isabel do Pará), e nas cidades de Santarém, Marabá e 
Altamira, para atender as necessidades dos órgãos e entidades 
do Poder Executivo Estadual, de acordo com os termos e regras 
instituídos no edital e seus anexos.
DATA DA ABERTURA: 06 de maio de 2016.
HORA DE ABERTURA: 09h (Horário de Brasília)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br
UASG: 925552 - Secretaria de Estado de Administração - SEAD 
(Travessa do Chaco, 2350, CEP. 66.093 - 542, Marco, Belém-PA)
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: A partir da disponibilização do 
Edital no COMPRASNET, até às 09h do dia 06.05.2016 (Horário 
de Brasília - DF).

A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal de Compras 
do Governo Federal - COMPRASNET, no endereço www.
comprasnet.gov.br (www.comprasgovernamentais.gov.br) e no 
Portal Eletrônico de Compras do Governo do Estado do Pará - 
COMPRASPARÁ, no endereço www.compraspara.pa.gov.br.

ROCY ROMANHOLE DE CAMPOS
PREGOEIRA

Protocolo 954128

.

.

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N.º 049, de 20 de abril de 2016.
O Presidente, da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO-IOE, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual n.º 
4.438, de 12 de dezembro de 1972 e pelo Decreto Estadual n.º 
1.636, de 08 de junho de 2005;
Considerando o que dispõe o art. 52, inciso III c/c art. 67, §1º 
da Lei Federal n.º 8.666/1993 e Decreto Estadual n.º 870 de 04 
de outubro de 2013.
RESOLVE:
Designar o servidor para acompanhamento e fi scalização de 
contrato, conforme abaixo:
Fiscal: Raimunda Alice Santos Wanderley, Matrícula n.º 
5225825/13.

CONTRATADO OBJETO VALOR CTR PROCEDIMENTO

TOTAL SUPRI 
COMÉRCIO

DE PRODUTOS 
PARA INFORMÁTICA 

LTDA - ME

AQUISIÇÃO DE 
SUPORIMENTOS DE 

INFORMÁTICA
R$ 11.021,00 007/2016 PREGÃO ELETRÔNICO

N.º 002/2016-IOE

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente da IOE.

Protocolo 953692

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 006/2016/IOE
Objeto: A presente licitação tem por objeto a aquisição de 
material gráfi co, conforme especifi cações constantes no Anexo 
II - Termo de Referência do edital.
Entrega do Edital: A partir de 26/04/2016 na sede da IOE no 
horário de 08:00 ÀS 14:00.
Observação: A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal 
de Compras do Governo Federal - COMPRASNET, no endereço 
www.comprasnet.gov.br e no Portal Eletrônico de Compras do 
Governo do Estado do Pará - COMPRAS PARÁ, no endereço  
www.compraspara.pa.gov.br.
Responsável pelo certame: Luís Cláudio Rocha Lima
Local de abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de Abertura: 06/05/2016.
Hora de abertura: 10:00 hs. (horário de Brasília-DF)
Orçamento:
Programa de Trabalho - 22.131.1424.8233;
Elemento de Despesa - 3390.30;
Fonte - 0261;
Plano Interno - 419.000.8233C.
Ordenador: Luís Cláudio Rocha Lima

Protocolo 954190

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 134 de 25 de abril de 2016
CONCEDER, a servidora MARIA JOSÉ COSTA E SOUSA, matrícula 
Nº 3155455/1, Técnico de Administração e Finanças/Economia, 
lotada na DAF/Contrato, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
de acordo com o art. 98 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 
1994, referente ao 4º triênio, no período de usufruto de 18/04 
a 17/05/2016, devendo retornar ao serviço no dia 18/05/2016.    
A presente portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 18 de 
abril de 2016.
José Moreira Sales
Diretor Administrativo e Financeiro              

Protocolo 954196

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO   
Termo Aditivo: 3º
Data da Assinatura: 24/04/2016.
Vigência: 24/04/2016 a 24/04/2017
Justifi cativa: PRORROGAÇÃO DO PRAZO
Contrato:   016
Exercício: 2013
Dotação Orçamentária: 8242- 0261 - 339039
Contratada: CLÍNICA PRÓ-CARDIACO LTDA.
Endereço: Av. D. Romualdo Coelho, nº-19 - Qd 389, Bairro: V. 
dos Cabanos, CEP: 68.445-973,
no Município de Barcarena/PA.
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

Protocolo 953730

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 131 de 20 de abril de 2016
Considerando, o que solicita o Poder Legislativo em Ofício de nº 
160/2016-GP/DGP-AL, datado de 04/04/2016.           
EXCLUIR, o nome da servidora DENIZE ROSSETTI PIMENTA 
PIRES da PORTARIA Nº 115 de 05/04/2016, publicada no Diário 
Ofi cial nº 33.103 de 07/04/2016, publicação nº 947664, que 
revoga a cessão da mesma, para Assembleia Legislativa.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 1º de 
abril de 2016.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente
PORTARIA Nº 132 de 25 de abril de 2016
EXONERAR, o servidor VALDO ALVES DOS REIS BRAGA JUNIOR, 
matrícula nº 5910819/1, ocupante do cargo em Comissão de 
Supervisor Administrativo, com atuação na Agência Municipal do 
IASEP/Conceição do Araguaia.
A presente Portaria entrará em vigor a partir do dia 01 maio de 
2016.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente
PORTARIA Nº 133 de 25 de abril de 2016
NOMEAR, MARIA GORETH MATOS PINHEIRO BRAGA, para 
exercer o cargo em Comissão de Supervisor Administrativo, 
código GEP-DAS-011.2, com atuação na Agência Municipal do 
IASEP/Conceição do Araguaia.                  
A presente portaria entrará em vigor a partir do dia 01 de maio 
de 2016.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente

Protocolo 953983


